EDIÇÃO EXTRA Nº 103, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPIAUÍ DIRETORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE05/05/1966.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pia uí

IFPI

Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2027/2021 - GAB/REI/IFPI , de 29 de setembro de 2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto

no Processo nº 23172.001590/2021-54,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar a servidora Ivanna Káthia Barbosa de Sousa, Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1886483, como Administrador

Institucional no âmbito do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC).

 Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 2.670, de 10 de agosto de 2016.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 29/09/2021 16:21:52.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

49678

e6427fdb23

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pia uí

IFPI

Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2030/2021 - GAB/REI/IFPI , de 29 de setembro de 2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto

no Processo nº 2317500015/2021-12,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores Odimógenes Soares Lopes, Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 1341229; Jose Luís de Oliveira e Silva, Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 1561121; Divamélia de Oliveira
Bezerra Gomes, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº

1355595; Laécio Barros Dias, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº

1846311; Raimundo Nonato Alves da Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Siape nº 1336201; Luís Fernando dos Santos Souza, Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 1793437; Nalva Maria Rodrigues de
Sousa, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 1886967; Márcio
Aurélio Carvalho de Morais, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº

2305015; Emmanuel Wassermann Moraes e Luz, Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Siape nº 1453599; Alexandre da Silva Sales, Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Siape nº 2860983; Thomson Esmeraldo Albuquerque
Beserra, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 2264657; Luciana
Soares da Rocha, Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 1062647;  Márcio
Leonardo Lima Pereira, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº

1809429 (membro titular - representante Sindifpi); e Alyne Maria Barbosa de Sousa,

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 1409919, (membro suplente -

representante Sindifpi), para, sob a presidência do primeiro, comporem a subcomissão

responsável pela atualização/consolidação dos atos normativos que versam sobre a

normatização da carga horária docente no âmbito do Instituto Federal do Piauí - IFPI, com

prazo de 90 dias para finalização dos trabalhos.

Art.º  Fica Revogada a Portaria nº 1907/21 - GAB/REI/IFPI, de 10 de

setembro de 2021.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 29/09/2021 16:26:20.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

49778

211aefc3f2

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pia uí

CAMPUS PICOS
Avenida Pedro Marques de Medeiros, S/N, Parque Industrial, PICOS / PI, CEP 64.605-500

Fone: (89) 3415-0900 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 40/2021 - GDG/DG-PICOS/CAPIC/IFPI , de 21 de setembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PICOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EDIRETOR-GERAL DO CAMPUS PICOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.639, de 24 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18, e considerando
o OFÍCIO 30/2021 - COCLICFIS/DENS/DG-PICOS/CAPIC/IFPI.

R E S O L V E:

Art.1º Designar os servidores, lotados no Campus Picos, Reginaldo Gomes de Lima
Júnior, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3160806,
Jorge Augusto Coura Gomes, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE n° 3006842, Haroldo Reis Alves de Macêdo , Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1891753, Ronaldo Campelo da
Costa, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1423702, Pedro José Feitosa Alves Júnior, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2325067, Jorge Maurício Silva Santos, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2177978, Fátima Letícia da
Silva Gomes, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n°
2153381 e Ítalo de Araújo Santos, Discente, Matrícula 20191SF0209, para, sob a
presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Física do IFPI
- Campus Picos.

Art.2º Revogar a PORTARIA 23/2021 - GDG/DG-PICOS/CAPIC/IFPI, de 7 de julho de
2021 .

LOURENILSON LEAL DE SOUSA

Diretor-Geral do IFPI - Campus Picos

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lourenilson Leal de SousaLourenilson Leal de Sousa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PICOS-CAMPUS PICOSDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PICOS-CAMPUS PICOS, em 21/09/2021 16:29:46.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 21/09/2021. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

49051
9ebc2b8f96

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pia uí

CAMPUS PICOS
Avenida Pedro Marques de Medeiros, S/N, Parque Industrial, PICOS / PI, CEP 64.605-500

Fone: (89) 3415-0900 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 41/2021 - GDG/DG-PICOS/CAPIC/IFPI , de 27 de setembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PICOS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria
nº 1.639, de 24 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de
2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de
11/10/18, e considerando a Portaria nº 22/REI/IFPI de 04 de janeiro de 2016,

R E S O L V E:

Designar os servidores, lotados no Campus Picos, Jefferson Ronald Quaresma
Negreiros, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 2665425, Anne Karoline Bandeira Bonfim Leal, Professora do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2178274, Cristiane Saraiva Alencar
Goncalves, Técnico de Laboratório - Área, Matrícula SIAPE nº 2050131, e David Diego
Vieira Cabral, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1581108, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável pela condução do processo
eleitoral dos membros do Conselho Diretor do Campus Picos para o biênio 2021-2023.

LOURENILSON LEAL DE SOUSA

Diretor-Geral do IFPI - Campus Picos

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lourenilson Leal de SousaLourenilson Leal de Sousa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PICOS-CAMPUS PICOSDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PICOS-CAMPUS PICOS, em 27/09/2021 08:47:46.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

49659

91dca23321

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pia uí

CAMPUS PICOS

Avenida Pedro Marques de Medeiros, S/N, Parque Industrial, PICOS / PI, CEP 64.605-500

Fone: (89) 3415-0900 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 42/2021 - GDG/DG-PICOS/CAPIC/IFPI , de 29 de setembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PICOS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria

nº 1.639, de 24 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de

2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de

11/10/18,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito, a PORTARIA 39/2021 - GDG/DG-PICOS/CAPIC/IFPI,

de 21 de setembro de 2021, que designa o servidor, Josivaldo dos Santos de Barros,

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE N° 1838056, para

exercer a função de Coordenador de Educação Física do IFPI - Campus Picos.

LOURENILSON LEAL DE SOUSA

Diretor-Geral do IFPI - Campus Picos

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lourenilson Leal de SousaLourenilson Leal de Sousa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PICOS-CAMPUS PICOSDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PICOS-CAMPUS PICOS, em 29/09/2021 09:58:06.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

50135

b01aa77657

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pia uí

CAMPUS PICOS

Avenida Pedro Marques de Medeiros, S/N, Parque Industrial, PICOS / PI, CEP 64.605-500

Fone: (89) 3415-0900 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 43/2021 - GDG/DG-PICOS/CAPIC/IFPI , de 29 de setembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PICOS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria

nº 1.639, de 24 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de

2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de

11/10/18,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito, a PORTARIA 36/2021 - GDG/DG-PICOS/CAPIC/IFPI,

de 10 de setembro de 2021, que designa o servidor Francisco Eriverton Batista
Silva, Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 1826942, para exercer a função de

Coordenador do setor de Saúde do IFPI - Campus Picos.

LOURENILSON LEAL DE SOUSA

Diretor-Geral do IFPI - Campus Picos

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lourenilson Leal de SousaLourenilson Leal de Sousa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PICOS-CAMPUS PICOSDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PICOS-CAMPUS PICOS, em 29/09/2021 09:58:37.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 28/09/2021. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

50087

2ff035043c

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pia uí

CAMPUS PICOS

Avenida Pedro Marques de Medeiros, S/N, Parque Industrial, PICOS / PI, CEP 64.605-500

Fone: (89) 3415-0900 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 44/2021 - GDG/DG-PICOS/CAPIC/IFPI , de 29 de setembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PICOS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria

nº 1.639, de 24 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de

2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de

11/10/18,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito, a PORTARIA 38/2021 - GDG/DG-PICOS/CAPIC/IFPI,

de 17 de setembro de 2021, que designa o servidor, Jânio Tavares Leite Macedo, Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1861036, para exercer a

função de Coordenador Geral de Apoio ao Ensino do IFPI - Campus Picos.

LOURENILSON LEAL DE SOUSA

Diretor-Geral do IFPI - Campus Picos

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lourenilson Leal de SousaLourenilson Leal de Sousa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PICOS-CAMPUS PICOSDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PICOS-CAMPUS PICOS, em 29/09/2021 10:00:04.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

50134

eaea8fc4f2

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pia uí

CAMPUS PICOS

Avenida Pedro Marques de Medeiros, S/N, Parque Industrial, PICOS / PI, CEP 64.605-500

Fone: (89) 3415-0900 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 45/2021 - GDG/DG-PICOS/CAPIC/IFPI , de 29 de setembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PICOS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria

nº 1.639, de 24 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de

2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de

11/10/18,

R E S O L V E:

Designar os servidores, lotados no Campus Picos, Israeliton Guilherme Barbosa,

Administrador, Matrícula SIAPE nº 2770430, e Francisca Maria de Araújo, Assistente em

Administração, Matricula SIAPE: 2153557, para, sob a presidência do primeiro,

constituírem a Comissão de Planejamento para Contratação de Serviços de Reprografia

do IFPI Campus Picos.

LOURENILSON LEAL DE SOUSA

Diretor-Geral do IFPI - Campus

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lourenilson Leal de SousaLourenilson Leal de Sousa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PICOS-CAMPUS PICOSDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PICOS-CAMPUS PICOS, em 29/09/2021 16:32:43.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

50241

a1eb1247bb

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pia uí

CAMPUS PICOS

Avenida Pedro Marques de Medeiros, S/N, Parque Industrial, PICOS / PI, CEP 64.605-500

Fone: (89) 3415-0900 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 46/2021 - GDG/DG-PICOS/CAPIC/IFPI , de 29 de setembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PICOS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria

nº 1.639, de 24 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de

2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de

11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores, lotados no Campus Picos, Rui Dglan dos Santos Carvalho,

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1561756 (fiscal titular), e Francisca

Maria de Araújo, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 2153557(fiscal

substituto), para realizarem a fiscalização técnica e administrativa do Termo de Contrato n°

03/2018, celebrado entre o IFPI—Campus Picos e a empresa MV Service - Asseio e

Conservação Ltda - ME (CNPJ/MF n° 09.508.282/0001-07), para prestação de serviço de

Condução Veicular, com deveres e responsabilidades de acordo com a Instrução Normativa

SLTI/MP n° 05, de 26 de maio de 2017.

Art. 2º Revogar a PORTARIA N° 478, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

LOURENILSON LEAL DE SOUSA

Diretor-Geral do IFPI - Campus Picos

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lourenilson Leal de SousaLourenilson Leal de Sousa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PICOS-CAMPUS PICOSDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PICOS-CAMPUS PICOS, em 29/09/2021 17:34:16.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

49696

0071d6f567

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: